

请输入您要搜索的关键字

首页 机构介绍 要闻动态 信息公开 解读回应 政务服务 数据开放 互动交流

海口市市场监督管理局 >> 信息公开 >> 通知通告

关于《海口市知识产权维权援助管理暂行办法》的通知

② 2021-12-28 17:47:00 来源: 海口市市场监督管理局







Œ,

各相关单位:

为建立健全知识产权保护体系,加大知识产权保护和维权援助力度,优化海口市营商环境,推动海口市经济高质量发 展,促进和规范海口市知识产权维权援助工作,海口市市场监督管理局、海口市农业农村局、海口市综合行政执法局、海 口市林业局、海口市财政局共同制定了《海口市知识产权维权援助管理暂行办法》,现印发给你们,请认真贯彻执行。

> 海口市市场监督管理局 海口市农业农村局 海口市综合行政执法局 海口市林业局 海口市财政局 2021年12月7日

海口市知识产权维权援助管理暂行办法

第一条 为建立健全知识产权保护体系,加大知识产权保护和维权援助力度,优化海口市营商环境,推动海口市经济高 质量发展,促进和规范海口市知识产权维权援助工作,根据知识产权有关法律法规,并根据《中华人民共和国海南自由贸 易港法》、《海南自由贸易港建设总体方案》及国家知识产权局《关于开展知识产权维权援助工作的指导意见》等规定, 结合海口市实际情况,制定本办法。

第二条 本办法所称知识产权维权援助,是指海口市知识产权行政主管部门组织相关部门对海口市行政管辖范围内有知 识产权维权援助需求的自然人、法人或其他组织提供资金等支持的活动。

第三条 维权援助内容包括:

- (一) 提供知识产权方面的法律法规、规章制度、政策等咨询。
- (二) 提供知识产权纠纷处理和诉讼、仲裁建议等咨询。
- (三) 针对促进重大知识产权纠纷与争端合理解决提供建议。
- (四) 针对重大体育赛事、文化活动、展会、电子商务平台和海关知识产权保护事项,提供知识产权法律状态查询、 侵权判定意见及加强知识产权保护建议。
 - (五) 针对知识产权纠纷案件申请人提供必要的资金援助。
 - (六) 其他需要提供维权援助的事项。

第四条 具体提供援助的方式包括以下两种:

- (一) 根据申请人的情况,可以为其推荐专家、知识产权代理或评估机构、律师事务所等相关人员对申请事项进行分 析论证,出具维权援助意见。
- (二) 针对申请人知识产权涉诉案件确认存在侵权事实,且判决或者裁决等法律文书已生效的,按照案件诉讼费、仲 裁费、代理费、公证费、鉴定费及其它为开展知识产权维权活动所支出的必要费用50%给予支持,前述费用已由案件败诉 方承担部分除外,每件案件援助金额不超过10万元。
- 同一涉诉案件只能进行一次申请;同一申请人年度受援助案件数不超过5件。

第五条 申请人可以通过以下途径提出维权援助申请:

(一) 申请人可通过拨打海口市政府服务热线(0898)12345申请一般性咨询服务,即时咨询、即时解答。

(二) 申请人申请资金援助的,应携带材料到海口市知识产权行政主管部门当面提交申请。

第六条 申请知识产权维权援助资金的,必须以书面形式提交以下材料:

- (一) 《海口市知识产权维权援助申请表》。
- (二)申请人为法人或者其他组织的,应提供营业执照、法定代表人身份证明、事业法人登记证书或者社会团体法人登记证书(复印件加盖公章,与原件核对);申请人为自然人的,应提交身份证明(复印件,与原件核对)等材料。
 - (三) 申请人为知识产权权利人,应提交权利的有效证明(复印件,与原件核对)。
 - (四) 申请人应提供有效的法律文书以及相关维权费用凭证。
 - (五) 其他需要提供的其它材料。

第七条 海口市知识产权行政主管部门收到申请人提交申请材料后,对材料进行审查。材料齐全的,应在15个工作日内作出是否给予维权援助的决定;申请材料不全或者有错误的,应及时通知申请人作出补正。申请人在收到补正通知7个工作日内不按要求补正的,视为撤回申请。

第八条 海口市知识产权行政主管部门批准后向申请人拨付援助资金。

第九条 知识产权维权援助经费包括工作经费和资助经费,纳入同级财政预算安排。

第十条 对于不符合维权援助条件的,海口市知识产权行政主管部门应在作出不予维权援助的决定后15个工作日内书面通知申请人,并告知不予维权援助的理由。

第十一条 申请人提供虚假信息和材料、以欺诈或者隐瞒重要信息等不正当手段获得维权援助服务的,一经查实,立即 终止维权援助服务,并在三年内不再受理其维权援助申请。

第十二条 知识产权维权援助工作人员办理维权援助案件应遵守职业道德和执业纪律,为维权援助对象提供规范的服务,依法维护援助对象的合法权益。

第十三条 相关工作人员有下列违法违纪行为的,一经查实将按照相关规定进行处理。

- (一) 在办理维权援助案件中收敛财物的。
- (二) 泄露在维权援助过程中获悉的技术或者商业等相关秘密而造成严重后果的。
- (三) 有其他违纪违法行为的。

第十四条 本办法由海口市知识产权行政主管部门负责解释。

第十五条 本办法自2022年3月1日起实施,有效期为三年。

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

网站地图

节假日除外

主办单位:海口市市场监督管理局

版权所有:海口市市场监督管理局 政府网站标识码:4601000060 地址:海口市政府办公区17号楼

办公时间: 周一至周五正常上班时间 (08:30-12:00 14:00-17:30) , 法定

联系电话: 0898-66776608 邮政编码: 570206

企业登记咨询电话: 0898-68582165 企业档案查询电话: 0898-66765519

◎ 琼公网安备 46010602000641号 琼ICP备19002390号







海口药闻



